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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zavedení nového imunohistochemického

vyšetření karcinomu tlustého střeva do rutinní laboratorní praxe v laboratoři AeskuLab

Patologie k. s. (dříve BioLab) v Praze. Současný stav popisuje problematiku

kolorektálního karcinomu, jeho incidenci a mortalitu v ČR i ve světě, příčiny jeho

vzniku a nejčastější lokalizace nádoru. Rovněž se zaměřuje na dědičnou formu CRC,

tedy Lynchův syndrom, jeho příčiny a diagnostiku. Metodika práce se zabývá

imunohistochemickým stanovením proteinu MSH2, optimalizací reakčních podmínek

a výběru vhodných kontrol jak pro verifikaci metody tak pro rutinní laboratorní

vyšetření. K ověření metody využijeme také komerční sklo poskytnuté společností

NordiQC, které obsahuje vzorky se známou expresí proteinu MSH2.

Klíčová slova

Kolorektální karcinom, hereditární nepolypózní kolorektální karcinom,

mismatch repair protein, Lynchův syndrom, imunohistochemické stanovení

Abstract

The subject of the bachelor thesis is to introduce a new immunohistochemical

colon cancer examination into routine laboratory practice in the AeskuLab

Patologie k. s. (Formerly BioLab) laboratory in Prague. Current status describes

the problems of colorectal cancer, its incidence and mortality in the Czech Republic and

in the World, its causes and the most commom tumor localization. It also focuses on the

hereditary form of CRC, the Lynch Syndrome, its causes and diagnostics. Methodology

of the thesis deals with immunohistochemical detection of MSH2 protein, optimizing

reaction conditions and the selection of appropriate controls for verification of the

methods, as well as for routine laboratory examinations. For validation of the method,

we will also use commercial glass provided by NordiQC that contains samples with

known expression of MSH2 protein.

Key words

Colorectal cancer, hereditary nonpolyposis colorectal cancer, mismatch repair
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1 Úvod

Kolorektální karcinom (CRC) je po kardiovaskulárních onemocněních druhé

nejčastější onemocnění ve světě. Tumory obvykle vznikají ve stěně sliznice

vzestupného tračníku, může se ovšem nacházet i v jiných částech kolorekta. CRC

je nechvalně známý svou vysokou incidencí a mortalitou po celém světě. Dědičnou

formou CRC je hereditární nepolypózní kolorektální karcinom (HNPCC), který je také

znám pod názvem Lynchův syndrom (LS). Jedná se o autozomálně dominantní dědičné

onemocnění.

LS může být stanoven molekulárně genetickým vyšetřením, avšak tato metody

je velmi drahá. Častěji je tedy přistupováno k levnějším, ale stejně spolehlivým

metodám detekce tohoto onemocnění, mezi které patří histologické metody - testy

mikrosatelitní nestability (MSI) a imunohistochemická (IHC) vyšetření. Praktická část

práce se zabývá zavedením IHC metody, konkrétněji detekcí mutS homolog 2 (MSH2)

proteinu, jehož chybná funkce či její úplná ztráta způsobuje HNPCC. Po zavedení

detekce MSH2 proteinu spolu s proteiny MSH6, MLH1 a PMS2 bude možné

v laboratoři detekovat pacienty s dědičnou formou CRC.
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2 Současný stav

Kolorektální karcinom je maligní nádor, vznikající v oblasti tlustého střeva

a konečníku. Tento zhoubný novotvar patří mezi onemocnění s vysokou incidencí

i mortalitou v populaci. (Abrahámová, 2000, s. 7, 19)

2.1 Tlusté střevo

Tlusté střevo (lat. Intestinum crassum) je poslední část trávicí trubice dlouhá

1,2-1,4 m a široká 5-8 cm. Sestává se ze slepého střeva, čtyř tračníků (vzestupného,

příčného, sestupného a esovité kličky) a konečníku. (Dylevský, 2009, s. 327)

Prvním oddílem tlustého střeva je slepé střevo (caecum). Tlusté střevo (colon)

dále pokračuje vzestupným tračníkem (colon ascendens), který se nachází v pravé části

dutiny břišní, naopak na levé straně se nachází sestupný tračník (colon descendens).

Vzestupný a sestupný tračník jsou spojeny tračníkem příčným (colon transversum).

Přechod mezi colon ascendens a transversum tvoří jaterní ohbí (flexura hepatica),

slezinné ohbí (flexura lienalis) se tvoří mezi colon transversum a descendens. Esovitá

klička (colon sigmoideum) je posledním tračníkem tlustého střeva, který dále ústí

do řitního otvoru. (Dylevský, 2007, s. 122-123) (Švíglerová, 2013, s. 83)

Červovitý přívěsek (appendix vermoris) je výběžek slepého střeva, široký asi

1 cm a dlouhý asi 10 cm. Sliznice apendixu obsahuje velké množství mízních žlázek.

Časté záněty v tomto místě jsou řešeny chirurgickým odstraněním červovitého přívěsku.

(Dylevský, 2007, s. 122-123)

Obrázek 1 Schematický nákres tlustého střeva a jeho okolí (Dušek, 2016)
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2.1.1 Stavba stěny tlustého střeva

Stěna tlustého střeva je tenčí, než ostatní části trávicí trubice, protože je zde

cirkulární a podélná svalová vrstva užší. Toto zúžení způsobuje výdutě stěny

(haustrace). (Dylevský, 2007, s. 122-123)

Skládá se ze čtyř vrstev:

Sliznice (mukosa) je výstelka vnitřního povrchu tlustého střeva, která bývá často

složena v řasy. Tyto řasy zvětšují plochu slizničního povrchu. Mukosa tlustého střeva

neobsahuje klky, pouze dlouhé Lieberkühnovy kryty. Epitel je tvořen pohárkovými

buňkami. Ve sliznici jsou umístěné hlenové žlázky. Tyto žlázy produkují hlen, který

chrání střevní stěnu. (Dylevský, 2007, s. 109-110) (Lata, 2010, s. 91) (Martínek, 2009,

s. 41) (Švíglerová, 2013, s. 9-10)

Podslizniční vazivo (submukosa) je vrstva řídkého vaziva připevňující sliznici

ke svalovině trávicí trubice. Submukosa obsahuje mízní uzlíky (lymfatické folikuly),

které brání průniku škodlivin do krevního oběhu. Obsahuje nervovou pleteň, síť

lymfatických a krevních cév. (Dylevský, 2007, s. 109-110) (Martínek, 2009, s. 41)

Svalovina (muscularis) je nejsilnější vrstva. Je tvořena hladkou svalovinou, která

svými stahy umožňuje mísení a posun potravy trubicí. Tyto stahy jsou vyvolány

autonomní nervovou pletení uloženou v hladké svalovině střeva. (Dylevský, 2007,

s. 109-110)

Peritoneum je hladká a lesklá blána tvořící vnější vrstvu tlustého střeva.

(Dylevský, 2007, s. 109-110)

2.1.2 Funkce tlustého střeva

K funkcím tlustého střeva patří resorpce iontů a vody, dále se zde skladuje feces

a obsahuje bakterie, které zde mají fyziologické uplatnění. (Silbernagl, 2012, s. 146)

Slepé střevo a colons ascendens zahušťují obsah střeva, colon descendens

zadržuje obsah před defekací. Rektum a colon sigmoideum defekaci realizují. (Lata,

2010, s. 91)

Resorpce vody probíhá ve vzestupném tračníku, hlen pak slepuje nestrávené

zbytky potravy. Trávenina se v těle skladuje 8-12 hodin a posouvá se tlustým střevem

pomocí stahů dále ke konečníku. (Dylevský, 2007, s. 122-124)
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Bakterie způsobují v organismu kvašení (cukry, tuky) a hnití (bílkoviny). Těmito

procesy mohou vznikat různé jedovaté produkty, před jejichž průnikem do krevního

řečiště je sliznice střeva chráněna hlenem. (Dylevský, 2007, s. 122-124)

2.2 Karcinom tlustého střeva

Nejčastěji vyskytujícím se nádorovým onemocněním trávicího systému

je kolorektální karcinom, který rovněž obsazuje druhé místo žebříčku rakovinných

onemocnění člověka na světě. Výskyt této choroby znepokojivě narůstá. (Holubec,

2004, s. 13)

Převážná většina (až 98%) CRC jsou adenokarcinomy, tumory vycházející

z hlenových žláz střevní sliznice. Nejčastěji je lokalizován ve vzestupném tračníku.

V sestupném tračníku pak nacházíme karcinomy rostoucí cirkulárně ve střevě. Tyto

karcinomy nejsou mikroskopicky odlišné. (Jablonská, 2000, s. 30) (Vorlíček, 2012,

s. 88)

CRC bývá anatomicky umístěn v různých částech tlustého střeva. Nejčastější


[…]


s mutací v genu MSH2. Spekuluje se o tom, že defekt MMR způsobený ztrátou MSH2

může vést k selektivní mutaci genu MSH6. Dalšími MMR proteiny tvořícími

heterodimer jsou MLH1 a PMS2. Zvýšení citlivosti IHC metod by mohlo být docíleno

přidáním protilátek MSH6 a PMS2 do vyšetřovacího panelu. (Ellis, 2005, s. 101-103)

Imunohistochemické laboratoře v ČR i ve světě, které provádí diagnostiku LS,

používají pro tato stanovení 2, 3 nebo 4 protilátky. Kromě detekce MSH2 se v těchto

laboratořích testují i protilátky proti MSH6, MLH1 a PMS2. Obecně platí, že čím více

Ab proti MMR proteinům je použito při stanovení, tím spolehlivější je diagnostika

HNPCC. Například Bioptická laboratoř v Plzni, která se také specializuje na IHC

vyšetření, nabízí stanovení všech čtyř MMR proteinů. Toto je nejspolehlivější způsob,

jak odhalit mutace MMR genů a následné onemocnění LS. V současné době jsou kromě

Bioptické laboratoře v Plzni IHC vyšetření MLH1 a MSH2, případně MSH6 a PMS2
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prováděna v Ústavu patologie a molekulární genetiky FN Motol v Praze, MOÚ v Brně,

Ústavu patologie FN Ostrava a Onkologickém centru v Novém Jičíně. (Vyzula, 2016)

Vyšetření HNPCC pomocí 4 protilátek si klade za cíl i laboratoř AeskuLab.

V průběhu následujících měsíců budou mezi IHC metody zařazeny i detekce MLH1,

MSH6 a PMS2 proteinů.

V oboru imunohistochemie je stále co vylepšovat. Výsledky testování MMR

proteinů publikované v časopise American Journal Surgical Pathology (Ellis, 2005)

ukazují, že IHC vyšetření nemohou zcela nahradit testy mikrosatelitní nestability,

protože ne všechny IHC-pozitivní případy vykazují stejnou formu pozitivity ve všech

tumorech a slabá fokální exprese MMR proteinu může být asociována s MSI nebo

genovou mutací. Hlavním nedostatkem je zde nízká senzitivita některých MMR

proteinů.

Podle této studie má IHC stanovení mutace MSH2 genu účinnost 91 %. Z tohoto

důvodu se doporučuje použití IHC metod jako první screening u pacientů

s předpokládanou mutací MMR genů a to hlavně díky jednoduchosti a dostupnosti

těchto vyšetření. Při negativní reakci IHC vyšetření, tedy ztrátě exprese MMR proteinu

by byly vzorky analyzovány kvůli mutacím v MMR genech. Při pozitivní reakci IHC

vyšetření, tedy normální expresi proteinu by vzorky byly otestovány na mikrosatelitní

nestabilitu. Až v případě nálezu MSI by docházelo k analýze mutací MMR genů.
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7 Závěr

Několikastupňovým testováním detekce MSH2 proteinu jsme dosáhli

požadovaných výsledků. Při zadaném protokolu doporučeném společností NordiQC

s detekčním systémem OptiView je metoda považována za účinnou. Nejoptimálnější

pozitivní kontrolou pro toto stanovení je apendix.

Imunohistochemickou detekci MSH2 jsme zařadili mezi již stávající IHC

vyšetření laboratoře BioLab Praha. Díky této metodě bude možné diagnostikovat

genetické faktory na vznik kolorektálního karcinomu, zvýšit predikci dalších karcinomů

rodinných příslušníků nemocného pacienta a snížit mortalitu tohoto onemocnění.

Dalším cílem imunohistochemické laboratoře AeskuLab Patologie k. s. bude

rozšířit spektrum metod o další tři mismatch repair proteiny MSH6, MLH1 a PMS2.
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Seznam zkratek a symbolů

Ab Protilátka

Ag Antigen

AHH aryl hydrocarbon hydroxylasa

APC gen adematózní polypózy tlustého střeva

BMI body mass index

CC1 Cell Condition 1

CRC kolorektální karcinom

DAB Diaminobenzidin

DCC tumor supresorový gen, deleted in colon cancer

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAP familiární adenomatózní polypóza

FITC fluorescein 5-isokyanát fluorescence

HNPCC hereditární nepolypózní kolorektální karcinom

ICC Immunocytochemistry

Ig Imunoglobulin

IgG imunoglobulin G

IHC imunohistochemie, imunohistochemické

ISH in situ hybridizace

LCS liquid coverslip

LS Lynchův syndrom

mAb monoclonal antibody, monoklonální protilátka

MLH1 mut L homolog 1

MLH3 mut L homolog 3

MMR mistmatch repair, chybné párování
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MMRd mismatch repair deficiency, porucha v chybném párování

MSH2 mut S homolog 2

MSH6 mut S homolog 6

MSI nestabilita mikrosatelitu, mikrosatelitová nestabilita

MSI-H microsatellite instability high, vysoká nestabilita

MSI-L microsatellite instability low, nízká nestabilita

MSS microsatellite stable, mikrosatelitní stabilita

MTS Muir-Torreův syndrom

NordiQC Nordic immunohistochemical Quality Control

p krátké raménko chromosomu

p53 tumor supresorový gen p53

PAP peroxidáza anti peroxidázový komplex

PCNA proliferating cell nuclear antigen, svírací protein

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PMS1 postmeiotic segregation increased 1

PMS2 postmeiotic segregation increased 2

q dlouhé raménko chromosomu

RTU ready to use, připraveno k použití

SISH silver in situ hybridizace

TNM tumor, node, metastasis; klasifikační systém CRC

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethanu

UICC Union Internationale Contre le Cancer

UK NEQAS the United Kingdom National External Quality Assessment Service
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