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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Alena Černá
s názvem: Imunohistochemická detekce MSH2 proteinu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Budete se osobně podílet na zavádění imunohistochemické detekce dalších proteinů MMR?
Plánuje se sledování i epigenetické modifikace (např. methylace) genů MMR systému?

2. Při porovnávání tří různých protokolů se mi zdá, že řezy na obr. 17 a 18 pochází ze stejného
vzorku, ale řez na obr. 19 se mi zdá být odlišný? Pletu se, nebo byl opravdu použit pro dokumentaci
předností protokolu NordiQC jiný vzorek?

3. 3. Testovala autorka i jinou koncentraci protilátky proti MSH2 (G219-1129, Roche) než
doporučených 2,84 µg/ml? Ať již z důvodu případného snížení pozadí či čistě finančního?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka vypracovala bakalářskou práci na téma imunohistochemické detekce MSH2 proteinu (se stejným
názvem: Imunohistochemická detekce MSH2 proteinu).
Předložená bakalářská práce splňuje vytčené cíle. Členění bakalářské práce na jednotlivé kapitoly a
podkapitoly je přehledné s logickou návazností. V teoretické části bakalářské práce se autorka věnuje
charakterizaci kolorektálních karcinomů, možných příčin vzniku se zaměřením na genetickou predispozici.
Autorka dále popisuje skupinu proteinů účastnících se oprav DNA (MMR) a detailněji popisuje možnosti
imunohistochemického barvení proteinů MMR. V rámci vlastní praktické části přehledně popisuje
metodické postupy a zdůvodňuje jednotlivé optimalizační kroky. Konečný výběr vhodného protokolu je
zdůvodněn včetně doprovodných výsledků, které jednoznačně podporují autorčin výběr patřičného
protokolu. Osobně bych očekával více otestovaných vzorků vybraným protokolem pro imunohistochemickou
detekci MSH2. Celkově je bakalářská práce velmi čtivá, ale bohužel se autorka nevyvarovala překlepů a
drobných chyb (např. str. 11, str. 23, str. 38 - u popisku obrázku se jedná o obrázek číslo 14 a ne 1, atd.).
Rovněž několikrát nebyla zkratka vysvětlena při prvním uvedením v textu, ačkoliv v seznamu zkratek jsou
všechny zkratky vysvětleny.
Předloženou bakalářskou práci Imunohistochemická detekce MSH2 proteinu doporučuji k obhajobě.
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